
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2026/00021 10/2/2026

Donato Ramunno 10/02/2026

Presa d’atto delle dimissioni del Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) e  nuova ricomposizione  dell’U.P.D.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale;  

- la Legge della Regione Basilicata del 20.01.2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12.2020; 

- la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata; 

- la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli Uffici 

dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e 

tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

- la deliberazione del 30.01.2026 n. 16 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) - ARPA Basilicata triennio 2026-2028; 

- la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1.2020 e ss.mm.ii. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14.7.2022 tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale 1.2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB; 

- Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

  la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l ’Esercizio 2026 giusta 

D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 53 del 23.12.2025 (BUR n. 68 del 

23 dicembre 2025); 

 

Premesso che con la D.D.G. n. 14 del 30.01.2026, l’Agenzia ha proceduto alla modifica della composizione 

dell’U.P.D., individuando i seguenti componenti/supplenti: 



 

Pagina 3 di 7 

a) Presidente: Dott.ssa BISCIONE Carola – Dirigente Fisico (CCNL – Dirigenza Area Sanità);  

b) Componente: Dott. FICOCELLI Salvatore - Dirigente Ambientale del ruolo Tecnico (CCNL – 

Area funzioni locali); 

c) Componente: Dott.ssa PILAT Katarzyna – Dirigente Chimico (CCNL – Dirigenza Area Sanità); 

Segretario: Dott. MATTURRO Antonio – Collaboratore amministrativo (CCNL – Comparto Sanità); 

d) Presidente supplente: Dott.ssa CAMMAROTA Anna - Dirigente del ruolo Professionale 

(CCNL – Area funzioni locali); 

e) Primo componente supplente: Dott. LORIGI Pancrazio - Collaboratore amministrativo (CCNL 

– Comparto Sanità);  

f) Secondo componente supplente: Dott.ssa DE FALCO Lidia– Collaboratore amministrativo 

(CCNL – Comparto Sanità); 

- Segretario supplente: Dott. DRESDA Claudio - Collaboratore amministrativo (CCNL – Comparto Sanità); 

 

Dato atto che in data 30.01.2026 la prefata deliberazione veniva notificata ai nuovi Componenti e Supplenti 

dell’UPD;  

 

Vista la nota acquisita al Prt.G. n. 2086/2026 – I – del 04/02/2026, con la quale la Dirigente Dott.ssa 

BISCIONE Carola ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Presidente dell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari (U.P.D.) al fine di garantire la massima agibilità dell'Ufficio e la piena serenità del clima 

lavorativo, con l'obiettivo di evitare potenziali sovrapposizioni tra il ruolo istituzionale di Presidente 

dell'U.P.D. e la propria attività di rappresentanza sindacale; 

 

Ritenuto di dover accogliere le dimissioni formalizzate dalla Dirigente al fine di preservare l’assoluta 

imparzialità e terzietà che devono caratterizzare l’azione dell’organo disciplinare, mettendolo al riparo da 

eventuali riserve circa la sua composizione; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla modifica della composizione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari 

(U.P.D.) dell’Agenzia, come individuata con D.D.G. n. 14/2026, mediante la nomina di un nuovo Presidente 

e alla conseguente rimodulazione della compagine, come di seguito specificato: 

a) Presidente: Dott.ssa PILAT Katarzyna – Dirigente Chimico (CCNL – Dirigenza Area Sanità); 

b) Componente: Dott.ssa MARTINO Marica - Dirigente Ambientale del ruolo Tecnico (CCNL – Area 

funzioni locali); 

c) Componente: Dott. FICOCELLI Salvatore - Dirigente Ambientale del ruolo Tecnico (CCNL – Area 

funzioni locali); 

Segretario: Dott. MATTURRO Antonio – Collaboratore amministrativo (CCNL – Comparto Sanità); 



 

Pagina 4 di 7 

d) Presidente supplente: Dott.ssa CAMMAROTA Anna - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL – Area 

funzioni locali); 

e) Primo componente supplente: Dott. LORIGI Pancrazio - Collaboratore amministrativo (CCNL – 

Comparto Sanità);  

f) Secondo componente supplente: Dott.ssa DE FALCO Lidia– Collaboratore amministrativo (CCNL – 

Comparto Sanità); 

Segretario supplente: Dott. DRESDA Claudio - Collaboratore amministrativo (CCNL – Comparto Sanità); 

 

Dato atto: 

- che la costituzione del nuovo U.P.D. richiede una ricognizione dei procedimenti disciplinari pendenti alla 

data di adozione della presente delibera; 

- che l’art. 55-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., attribuisce all’Ufficio per i Procedimenti 

Disciplinari (U.P.D.) la competenza esclusiva e la responsabilità per le infrazioni punibili con sanzione 

superiore al rimprovero verbale, demandandogli l'intero iter procedimentale, dall a contestazione 

dell'addebito all'istruttoria, fino all’adozione del provvedimento finale di irrogazione della sanzione o di 

archiviazione; 

 

Preso atto che è necessario demandare alla Dott.ssa PILAT Katarzyna e al Dott. MATTURRO Antonio, 

rispettivamente Presidente e Segretario dell’U.P.D., come rideterminato con il presente atto, la puntuale 

ricognizione dei procedimenti disciplinari pendenti al fine di consentire l'immediata presa in carico degli 

stessi da parte della nuova compagine dell’U.P.D.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di prendere atto della nota acquisita al Prt.G. n. 2086/2026 – I – del 04/02/2026, con la quale la 

Dirigente Dott.ssa BISCIONE Carola ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Presidente 

dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.); 

3. di costituire, con decorrenza dalla data di adozione della presente delibera e per la durata di 3 (tre) 

anni, il nuovo U.P.D. dell’A.R.P.A. Basilicata, nella composizione che segue: 

a) Presidente: Dott.ssa PILAT Katarzyna – Dirigente Chimico (CCNL – Dirigenza Area Sanità); 



 

Pagina 5 di 7 

b) Componente: Dott.ssa MARTINO Marica - Dirigente Ambientale del ruolo Tecnico (CCNL – Area 

funzioni locali); 

c) Componente: Dott. FICOCELLI Salvatore - Dirigente Ambientale del ruolo Tecnico (CCNL – Area 

funzioni locali); 

Segretario: Dott. MATTURRO Antonio – Collaboratore amministrativo (CCNL – Comparto Sanità); 

d) Presidente supplente: Dott.ssa CAMMAROTA Anna - Dirigente del ruolo Professionale (CCNL – Area 

funzioni locali); 

e) Primo componente supplente: Dott. LORIGI Pancrazio - Collaboratore amministrativo (CCNL – 

Comparto Sanità);  

f) Secondo componente supplente: Dott.ssa DE FALCO Lidia– Collaboratore amministrativo (CCNL – 

Comparto Sanità); 

Segretario supplente: Dott. DRESDA Claudio - Collaboratore amministrativo (CCNL – Comparto Sanità); 

4. di dare atto che le precedenti deliberazioni agenziali in contrasto con il presente provvedimento devono 

intendersi revocate; 

5. di dare atto che: 

a) l'efficacia dell'incarico di Presidente, componente e segretario — sia effettivi che supplenti — è 

subordinata alla verifica dell'assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi;  

b) i componenti nominati dovranno far pervenire alla Direzione Generale, per il tramite del protocollo 

dell'Agenzia, apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà entro il termine di 10 (dieci) giorni 

dalla notifica del presente provvedimento; 

6. di dare atto che ai componenti del costituito U.P.D. non spetta alcun compenso trattandosi di attività 

che rientra nei doveri d’ufficio; 

7. di dare atto che all’U.P.D. sono attribuite le competenze previste dalla vigente normativa in materia di 

sanzioni disciplinari; 

8. di demandare alla Dott.ssa PILAT Katarzyna e al Dott. MATTURRO Antonio, rispettivamente Presidente e 

Segretario dell’U.P.D., come rideterminati con il presente atto, la puntuale ricognizione dei procedimenti 

disciplinari pendenti al fine di consentire l'immediata presa in carico degli stessi da parte della nuova 

compagine dell’U.P.D.; 

9. di notificare il presente provvedimento al Presidente e a tutti i componenti del nuovo UPD, nonché alla 

dirigente Dott.ssa BISCIONE; 

10.di notificare il presente atto al personale dirigenziale per quanto di competenza in materia di 

procedimenti disciplinari; 



 

Pagina 6 di 7 

11.di trasmettere la presente delibera alle OO.SS., alle R.S.A. della Dirigenza e alle R.S.U. del personale del 

comparto per opportuna informativa; 

12.di trasmettere la presente delibera al R.P.C.T. agenziale per gli adempimenti di competenza, nonché ai 

fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia – Sezione Amministrazione trasparente; 

13. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed efficace, non 

comporta impegno di spesa e non è soggetto ai controlli della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 

 

Presa d’atto delle dimissioni del Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) e  nuova ricomposizione  dell’U.P.D.

Donato Ramunno 05/02/2026

Achille Palma 07/02/2026

Donato Ramunno 10/02/2026



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2026/00021 del 10/02/2026 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 05/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 05/02/2026 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 07/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 10/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 10/02/2026 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2026000185.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2026000185.PDF

